primo, ad dies regis Anglie et senescallie Petragor. sic invenio scriptum , etc.

De ces notes il résulte que l'usage des cahiers ou registres n'avait pas fait tomber en désuétude l'usage des rouleaux ou rôles, et que ces deux modes de conserver le souvenir de ce qui s'était passé en parlement existèrent concurremment.

Il en résulte aussi que les affaires s'expédiaient dès lors au parlement par bailliages et par sénéchaussées, et qu'il y avait des jours particuliers pour les affaires portées au parlement de chacune des grandes divisions judiciaires ou politiques du royaume.

Au folio 22 r.^o il n'y a qu'une seule ligne d'écriture, et les folios 23, 24, 25 r.^o, sont en blanc; au verso du folio 25 il y a une pièce intitulée ainsi qu'il suit : *Hec est concordatio facta dominica ante festum beati Petri ad vincula inter P. episcopum Altissiodorensis et procuratorem comitis Altissiodorensis, anno Domini m.^o cc.^o nonagesimo octavo.* Tout le reste de ce deuxième volume est rempli par les arrêts.

Les troisième et quatrième volumes des *Olim* contiennent, l'un les arrêts, l'autre les enquêtes des années 1299-1318 inclusivement. En tête du troisième volume se trouvent des tables et inventaires qui semblent, au premier abord, n'offrir qu'une confusion inextricable, mais qui méritent une attention particulière, parce qu'ils jettent un jour tout nouveau sur l'objet de nos recherches.

En effet, on lit au folio 12 r.^o ce qui suit :

§. Rubrice hujus libri quem incepti in parlamento
Omniium Sanctorum anni nonagesimi noni.

§. Inqueste et processus de tempore magis-
 tri N. tradita ad videndum.

§. Inventarium de hiis que tradidit mihi
 magister N.

§. Inqueste mihi tradite. In parlament.

§. Petitiones mihi tradite. In parlament.

§. Articuli mihi traditi. In parlament.

§. Arresta facta de tempore meo.

§. Inqueste et processus judicata tempore
 meo.

§. Iste sunt
 hujus libri
 rubrice.

§. Magister N. tradidit mihi quinque libros, et isti sunt
 qui sequuntur.

§. Parvulus liber M. N. In quo nominantur inqueste et
 processus sibi tradita.

§. Liber qui dicitur vayron. In cujus principio sunt
 petitiones tradite curie ab anno octogesimo usque
 ad nonagesimo octavo.

Item sequuntur inqueste et processus alii quos M. N.
 tradidit ad videndum.

§. Liber magnus cum pilo rubro, qui dicitur liber ar-
 restorum. Continet primo transcripta quarundam
 litterarum.

Item quedam arresta pro rege Anglie expedita anno
 octogesimo primo et sexto.

*Item arresta, judicia et consilia reddita ab anno lxx.^o
 iij.^o usque ad nonagesimo octavo.*